
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si provvede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti responsabili di servizio;

Considerato che l'abbandono di rifiuti e materiali derivanti da attività di costruzione e demolizione su 

strade e terreni pubblici è un problema molto sentito dall'Amministrazione che si trova costretta ad intervenire 

nel più breve tempo possibile per evitare di ritrovarsi sul proprio territorio vere e proprie discariche abusive;

Vista pertanto la necessità di ripristinare tali aree mediante l'asportazione e il trasporto dei materiali, il 

loro smaltimento, la movimentazione della terra dove necessario ed infine la recinzione delle aree al fine di 

impedire ulteriori accumuli;

Considerato che nell'ambito del programma triennale dei LL.PP. per il periodo "2005/2007", approvato 

con il su citato atto di Consiglio Comunale n. 71 del 22.12.2004, è incluso l'intervento per la bonifica delle aree 

P.I.P.; 



Vista in proposito la perizia del 05.04.2005, Reg. Int. 320, in atti, con la quale si evidenzia la necessità di 

procedere al ripristino delle aree ineressate, prevedendo una spesa complessiva di Euro 36.000,00 I.V.A. inclusa;

     Considerata l'urgenza nell'effettuare le opere previste e valutata la possibilità di realizzare parte dei lavori in 

amministrazione diretta utilizzando il personale in forza alle unità opertive del Settore, visto l'art. 88 del D.P.R. 

554/99 nel quale è prevista al comma b) la possibilità di effettuare lavori in economia nel caso di manutenzione 

di opere ed impianti per importi inferiori a Euro 50.000,00, considerato altresì che i lavori in economia, ai sensi 

dell'art. 142 del D.P.R. 554/99, possono essere inoltre eseguiti in amministrazione diretta e per cottimi, visti 

anche gli artt. 143 comma 3 e 144 comma 2 dello stesso decreto nei quali rispettivamente viene indicato che i 

lavori in amministrazione diretta non possono comportare una spesa complessiva superiore a Euro 50.000,00 e 

che per lavori di importo inferiore a Euro 20.000,00 è possibile procedere all'affidamento diretto, si propone di 

affidare i lavori e le forniture previste nella presente perizia, conformemente a quanto previsto nei dispositivi 

legislativi vigenti, a ditte del luogo abituali fornitori dell'Ente per cottimi fiduciari e/o affidamenti diretti a 

seconda del tipo e natura delle opere previste;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare nell'ammontare complessivo di Euro 36.000,00 IVA 20% inclusa, la perizia per il 

ripristino delle aree comunali mediante l'asportazione ed il trasporto dei materiali abbandonati, il loro 

smaltimento, la movimentazione della terra dove necessario e la recinzione delle aree al fine di impedire ulteriori 

accumuli di rifiuti;

2) - di effettuare parte dei lavori in amministrazione diretta utilizzando il personale in forza alle unità 

operative del Settore, con conseguente notevole risparmio su quanto previsto in progetto, in parte affidando i 

lavori e le forniture di cui trattasi, così come esposto in premessa, conformemente a quanto previsto nei 

dispositivi legislativi vigenti, a ditte del luogo abituali fornitori dell'Ente per cottimi fiduciari e/o affidamenti 

diretti;

3) - di assumere la spesa complessiva di Euro 36.000,00 IVA 20% inclusa a carico del cap. 11266.000 

"Lavori di bonifica aree P.I.P." del Bilancio di Previsione 2005  - impegno n. 821 -;

4) - di individuare nella persona dell'Ing. Raffaella Boga il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

 

                 

_____________________________________________________________________

DEL31420/ASD-DEL     Determina D. n 248 del 21.04.2005      pag.  

_____________________________________________________________________


